

Edital de Seleção de Bolsista 01/2022

NESIDH Competições

O projeto de extensão "NESIDH Competições" vinculado à UFPR, envolve a participação em simulações de Organismos internacionais de Direitos Humanos, competições nacionais e internacionais de julgamentos simulados no âmbito dos Sistemas de Proteção Internacionais de Direitos Humanos. Além da organização de eventos e competições no âmbito da Universidade Federal do Paraná e em parceria com outras instituições de ensino. Possui o objetivo de proporcionar ao aluno um viés prático de formação e fomentar o debate acerca dos Direitos Humanos no âmbito acadêmico e da comunidade em geral.

Modalidade de bolsa: Bolsa extensão

Departamento Direito Público - Direito

Coordenadora: Profa. Dra. Heloisa Fernandes Câmara

Público-alvo: Discentes provindos da Graduação dos cursos de Direito, Ciência Política e Ciências Sociais da UFPR.

Atividades a serem desenvolvidas:

- Pesquisa de documentos e jurisprudência em mecanismos internacionais
- Participação em competições de julgamento simulado de cortes internacionais de **Direitos Humanos**
- Organização de competições de julgamento simulado de cortes internacionais de **Direitos Humanos**
- Organização de eventos que versem sobre as temáticas abordadas em competições de julgamento simulado de cortes internacionais de Direitos Humanos



Edital de Seleção de Bolsista 01/2022

NESIDH Competições

Local de desenvolvimento das atividades: A ser definido conforme demanda de atividades e agenda dos alunos, alunas e Coordenadora.

Carga horária dedicada pelo(a) discente ao projeto: 12h semanais

Informações sobre a bolsa:

- Período de atuação no projeto: 01/05/2022 até 31/12/2022

- Valor: R\$ 400,00 reais

- Quantidade de bolsistas escolhidos: 01

Requisitos para participação:

- Inscrever-se no período de 20 de abril a 24 de abril
- Estar regularmente matriculado(a) em cursos de Direito, Ciência Política ou Ciências Sociais
- Não receber bolsa ou qualquer auxílio financeiro da UFPR, de outra instituição de ensino ou agência de fomento, nacional ou internacional, que exija exclusividade, exceção à Bolsa PROBEM.

Fases da seleção:

- Enviar e-mail para: nesidhufpr@gmail.com com as seguintes informações: Curso; Período; Nome Completo; CPF; E-mail e Whatsapp.
- Entrevista

Critérios de seleção:

- Interesse na defesa dos direitos humanos



Edital de Seleção de Bolsista 01/2022

NESIDH Competições

- Disponibilidade de tempo para atuação, dando suporte à Coordenadora na organização das atividades a serem realizadas durante o ano letivo.
- Experiência com competições
- Pró-atividade e criatividade.

Calendário

- Período para encaminhar e-mails: 20 de abril a 24 de abril
- Entrevista: 25 de abril será enviado por e-mail a indicação do horário e link

Resultado Final: 26 de abril por e-mail e no instagram @nesidhufpr

Curitiba, 20 de abril de 2022.

Coordenadora

Profa. Dra. Heloisa Fernandes Câmara